[8.] Ad tertiam obiectionem, de tertio & quarto gradibus, non placet LANCELOTO, neque item mihi vulgaris responsio, per secundum gradum ulteriorem etiam intelligi, ut per secundas nuptias omnes post primas: Quare omnes substitutos, eo dici secundo gradu institutos putat, quia omnes omnium graduum haeredes primo sint substituti: ut tertius sit primo substitutus, quartus primo, & ita deinceps, quemadmodum & secundus. Quae si bona ratio est, quid necesse est in l. si Titius 27. & in l. cobacredi 41. hoc tit. illud decidi, substitutum substituto esse & instituto substitutum? Tum vero, si tertius & quartus primo sint substituti, quemadmodum & secundus, quid est, quod non omnibus simul haereditas post primum defertur? Postremo, si is mihi dicitur substitutus, cui post me haereditas defertur, tertius secundo, quartus tertio, erit substitutus. Veram igitur rationem rei huius ad l. I. buius tit. exponemus. Iam vero, quod de illis substitutionibus obiicit, CAIVS HAERES ESTO, SEIVS HAERES ESTO, levius admodum obiectio est: nemo enim dubitat, successionis spectari oportere ordinem, non scripturae, ut iam diximus.

[9.] Ad l. quaerebatur 19. de milit. testam. respondet, ex tempore a milite institutum esse substitutum. Quod mihi nullo modo probari potest. In primis enim, adita ab instituto haereditate, expirant vulgares substitutiones. l. post aditam 5. C. de impub. Tum vero, cui secundus loco ex testamento defertur haereditas, is substitutus est. Instituto autem ex tempore, suo tempore primo loco haereditas defertur. Postremo, vulgaris omnis substitutione in primum casum fit: quo modo non sit ista ex tempore institutio,

quae mihi non *substitutio* videtur, sed *militaris institutio*. Neque tamen negaverim, & hanc ex tempore institutionem posse late sumpto vocabulo, *substitutionem* appellari: ut in *l. miles ita 41. de milit. testam.*

[10.] Defensa igitur est adversus **BARTOLVM & POLITVM ACCVRSI** definitio, quamvis illae **CAII, & PAVLI** clariores sint, minusque multas reprehensiones patiantur. Nam legatarios, fideicommissarios, & donatarios aper- te reiiciunt & excludunt, & illis etiam substitutionibus convenient, quae secundo semper gradu consistunt.

[11.] Possimus & sic ad primas duas **LANCELOTI** obiectiones respondere: Haeredis institutionem quandam esse primam, quandam secundam. Primam in nomine generis manere, ut ius civile, pactum, adoptionem, cognationem, iurisdictionem: Secundam autem appellari *substitutionem*. Ego adversus definitiones has oppono. *l. 1. buius tit.* in qua *exhaeredato filio substitutio fieri posse*, dicitur: quae tamen secunda institutio non videtur: cum neque testatoris, neque filii secundus haeres sit, quem filio exhaeredato pater substituit. Filii enim primus haeres videtur, patris neque primus neque secundus. Tum vero filio exhaeredato nemo sic scribit, **SI FILIVS HAERES NON ERIT:** multoque adeo minus sic, **SI FILIVS HAERES ERIT.** Quin nec per fideicommissum exhaeredato substitui potest. *l. Cohaeredi. 41. §. cum filiae 2. hoc tit.* nemo enim restituere potest, quod non accepit. Postremo, in diversis haereditatis vix est, ut institutio & substitutio reperiantur. Oppono *l. Gallus 29. de lib. & post. l. si pater 9. hoc tit.* ubi *postbumi instituti* dicuntur, quamvis secundo gradu scribi videantur. *l. cum in testamento 37. de haered. inst.* Oppono *l. cum ex filio 39. §. quidam quatuor 2. hoc tit.* in quo §. gradu secundo institutus admittitur una cum institutis ad portionem vacantem. Certi autem iuris est, institutos in iure accrescendi substitutis anteferri. Ad primam obiectionem respondeo, impuberis filii quamvis exhaeredati successionem, secundam esse: utpote a qua incipere testamentum non possit. *l. moribus 2. §. ult. hoc tit.* Eoque, qui impuberi exhaeredato haeredem dat, *substituere* dici, & nisi substituat, non recte haeredem dat: de quo plura ad *d. l. moribus*.

[12.] Ad secundam obiectionem **ACCVRSIVS & BARTOLVS** respondent, in *l. Gallus. & in l. si pater.* accipi institutionem pro *substitutione*. Nam ex *l. cum in testamento cit.* constare, duos esse haeredum gradus, cum posthumus nepos instituitur, ita uti **GALLO AQVILIO** placuit. Quod ego neque credo, neque crediturus sum, etiam iuratis. Etenim posthumo, qui ita instituitur, **SI FILIVS VIVO AVO MORIATVR**, non potest nisi primo loco haereditas deferri. Neque obstat. *l. cum in testamento.* in

qua *duo haeredum gradus fieri* dicuntur: non quia alteri secundum alterum haereditas defera- tur, verum quia filius & nepos ad haereditatem simul non admittantur. Si enim posthumus patri suo substituitur, stulte dubitatur, num posthu- mo substitutus, eo non nato, cum patre simul admittatur: constat enim, substitutum substituto una cum instituto admitti non posse; verum, quia uterque institutus est, non nato posthumo una cum filio admittendus videbatur posthumo sub- titutus, ac si filius posthumum nepotem habe- ret cohaeredem.

[13.] Ad §. *quidam quatuor haeredes*. respon- deo, eodem tempore & substituto & reliquis cohaeredibus, deferri haereditatem, quasi ca- duca facta institutione eius, qui testatore vivo mortuus est. Opponat postremo aliquis ex **BARTOLI** sententia, **SI FILIVS MEVS ME VIVO MORIATVR, &c. NEPOS POST MORTEM MEAM NATVS HAERES ESTO:** substi- tutionem esse: neque tamen secundam esse institutio- nem; cui obiectioni **BARTOLVS** respon- deat, iisdem verbis & nepotem posthumum sub- titui, & filium institui. Sed nos iam demon- stravimus ex formula **GALLI** institui, non sub- titui posthumos nepotes. Et quod **BARTOLVS** putat, filium ab eo institui, qui ita scribit, **SI FILIVS HAERES NON ERIT, NEPOS HAERES ESTO;** manifesto falsum convincitur ex *l. Gallus. §. idem credendum 10.* Et §. in *omnibus 16. l. si quis eum 16. §. si suo. 1. hoc tit.* Sed si (ait **POMPONIVS**) secundum testamentum ita fecerit pater, si vivo se filius decedat: potest dici non rumpi superius testamentum: quia secun- dum non valet, in quo filius praeteritus est.

[14.] Substitutionum genera sex **ACCVRSIVS** facit, quem vulgo Docti sequuntur, *vulgarem, pupillarem, exemplarem, breviloquam, compen- diosam & fideicommissariam.* Quae divisio quas ob res mihi non placeat, alio loco exposuimus.

[15.] Primum enim *exemplaris substitutio*, cum eadem ratione introducta sit, qua *pupillaris*, *l. ex facto. 48. hoc tit.* *l. humanitatis 9. C. eod* §. *qua ratione 9. de pupill. lib. II. Instit.* potest & ipsa dici *pupillaris*, exemplo patronorum tutelae, quae *legitima* dicitur: non quod *lege XII Tabb.* quicquam de ea cautum sit nominatum: sed quia perinde accepta est per interpretationem, ac si verbis legis introducta esset. Eo enim ipso, quo haereditates libertorum libertarumque, si intestati deceperint, iussit lex ad patronos liberorum eorum pertinere, crediderunt veteres, voluisse legem etiam, tutelas ad eos pertinere: cum & agnatos, quos ad haereditatem lex vo- cat, eosdem & tutores lex esse iussit: quia ple- rumque, ubi successionis emolumen est, ibi & tutelae onus esse oportet. Quin & parentum tutela, quae ad exemplum patronorum tutelae introducta est, *legitima* & ipsa appellatur. Cum igitur exemplo substitutionis, quae pupillo sit,

introductum sit, ut furioso substituere liceat, (quia & furor quaedam videtur *pueritia* furiosi, ut resipiscencia, *adolescentia*) non male substitutiones dividentibus *exemplaris* haec substitutio *pupillaris* appellabitur. Et sane nulla alia in re a pupillari differt, nisi quod pupillo substitui quis potest: furioso autem certa duntaxat persona, (de quo in *l. humanitatis* 9. *Cod. b. t.*) finiturque liberis supervenientibus furioso: quo modo pupillaris extingui non potest, cum ante annum decimumquartum ad generandum homo non sit idoneus; & ut accidere aliquando possit, ut gignat, tamen iustas nuptias non contrahit impubes. Quamvis autem commodius sit, in pupillari exemplarem comprehendere, quam novum genus facere substitutionis exemplarem substitutionem, tamen valde in hoc non repugno.

[16.] *Breviloqua* sane substitutio quemadmodum quartum substitutionis genus constitut, id vero non intelligo. Primo enim, si breviloqua substitutio quartum genus est substitutionum, *fusa* & *explicata* substitutio quintum genus erit substitutionum: cum eadem sit disciplina contrariorum. Tum vero, vix est, ut orationis figura genus novum constitut substitutionis: cum nec coniunctionem quidem per se faciat. *l. si ita quis haeredes.* 66. *de haered. instit.* Postremo breviloquam substitutionem esse volunt Interpretes reciprocantem. Sed cur non & haec breviloqua sit, *TITIVM, LVCIVM, MAEVIVM SVBSTITV*O: cum breviter tres sint haeredes substituti? *l. si ita quis haeredes.* 66. *de haered. instit.* quo in loco eum, qui ita scribit, *TITIVM, LVCIVM, MAEVIVM, AEQVIS PARTIBVS INSTITV*O, dicitur celeriter *instituere*, hoc est, ut ego interpretor, *breviter*. Quod si *brevis* ea est *institutio*, cur non & *brevis substitutio* ea sit, *TITIVM, MAEVIVM, LVCIVM SVBSTITV*O?

[17.] Ex iis appetet, in eo quoque peccare Interpretes nostros, qui tertium substitutionis genus (de quo loquitur Iureconsult. in *l. iam hoc iure. hoc tit.*) breviloquam faciunt: cum tertium illud substitutionis genus sit, in quo verbo communi utimur: quod fieri etiam potest in substitutione, quae *reciproca* non est, quemadmodum superius diximus.

[18.] Neque imperite minus *compendiosam substitutionem* quintum substitutionis genus faciunt. Primum enim, si quae compendio sit substitutio, quintum substitutionis genus est, cur non & substitutio, in qua certa post pubertatem exprimitur aetas, sextum genus erit substitutionis? nam compendiosae substitutioni ea opponitur, in qua certam aetatem testator designat. *l. precibus* 8. *C. de impub.* & al. Tum vero, valde ridiculum est, compendiosam substitutionem quintum genus facere substitutionis, ac non potius militarem substitutionem, cuius compendiosa species est. *d. l. precibus.* Miles namque, qui privilegio suo in substitutione impuberis uti

vult, hoc est, pubertatem verbis directis substituendo egredi, id facit, interdum aetate certa post pubertatem non expressa: eaque *compendio fieri* dicitur substitutio: vel certa expressa aetate post pubertatem. Vtro autem modo substituat, nihil refert: legitimis namque haeredibus adolescentis semper haereditas servatur: & ii quasi ex causa fideicommissi bona militis restituent substituto. *l. precibus. cit. & l. Centurio* 15. in qua imperitissime iidem Interpretes nostri existimant, factam a milite compendiosam substitutionem: cum certam aetatem post pubertatem Centurio substituendo expresserit.

[19.] Dupliciter igitur dividit posse videtur substitutio, vel ex casuum, vel ex formularum varietate. Casus, quibus admittuntur substituti, sunt, *SI HAERES NON ERIT*, aut, *SI HAERES ERIT*: formulae tres, *SI HAERES NON ERIT*, *SI HAERES ERIT*, &, *MAEVIVM TITIO SVBSTITV*O. Illa substitutio *SI HAERES NON ERIT*, *vulgaris*, *SI HAERES ERIT*, *pupillaris*: *TITIO MAEVIVM SVBSTITV*O; *tertii generis substitutio* appellatur.

[20.] Et *vulgaris* quamobrem dicta sit, expositum a nobis alio in loco est. *BARTOLVS*, ex sententia *GVLIELMI* cuiusdam *DE CVNEO*, quinque rationes assert appellationis huius. Prima est, *quia omnibus pateat*: itaque *quaestionem dici vulgarem*, in *l. vulgaris*. 21. *de furt.* Et in *l. in ratione* II. §. *quod vulgo* 5. *ad leg. Falcid.* Verum ratio ista ab *AZONIS* ratione non differt, quae *BARTOLO* non probatur. Tum vero, *vulgaris quaestio* non ea dicitur, quae *omnibus patet*, sed quae *vulgo* a *Prudentibus agitatur*, & tractatur: & *quae vulgo* *Iureconsulti dici* scribunt, *Prudentum communes sententiae sunt*, cuiusmodi illa est, unam *Falcidi* in duplicibus tabulis servari. *d. §. quod vulgo*. cuiusmodi & illa, bonorum possessionem contra tabulas contra legem esse. *l. quod vulgo* 19. *de honor. possess. contra tab.* Cuiusmodi & illa, possessio-
nis causam neminem sibi mutare posse. Secunda ratio est, *quia sit directa*: ita enim in *l. quidam cum*. 46. *de haeredibus instit. vulgarem actionem* appellari. Verum ista ratione *pupillaris* dici possit *vulgaris*, quae & ipsa *directa* sit, verbisque civilibus fiat. *l. verbis civilibus* 7. *hoc tit.* Tum vero, non eadem ratione *actionem directam*, & *directam substitutionem* dici, ex eo intelligi potest, quod actioni directae, *utilis*, substitutioni directae, *obliqua* opponitur: quorum autem contraria diversa sunt, ipsa quoque diversa esse necesse est. *Action* quidem *directa* ea appellatur, quae ex ipsis verbis, vel legis, vel Edicti competit, quae vero ex sententia legis, vel Edicti utilitatis causa datur, *utilis*: quae neque formula, neque vi, a directa quicquam differt. *l. actio* 47. *de nego. gest.* Sed de actionibus utilibus, & quam varie actio utilis dicatur, scripsimus ad *l. si mensor* 5. *si mensor fal. mod.*

dix. Tertia GVLIELMI ratio est appellationis istius, quia sit *approbata*, ita enim *actionem* dici *vulgarem*, in *l. si servus navem 42. de furt.* Sed isto modo omnes substitutiones *vulgares* dici possint, cum sint omnes *receptae & approbatae*: Tum vero, in *l. si servus navem. cit. de furt. vulgaris actio appellatur solennis, usitataque actio de peculio*, cui illud non additur, *AVT* noxae dedere. Quarta ratio, quia *verbis consuetis* fiat. At ista ratio pupillari convenient substitutioni, quae, uti iam diximus, *vulgaribus verbis* fit. Quinta ratio est, quia *expressa* sit: exprimi namque substitutionem istam nunc a testatore, nunc a lege, cum filio impuberi in pupillarem casum datur substitutus. *l. iam hoc iure 4. l. moribus 2. §. prius autem 4. hoc tit. l. quamvis 4. C. de im-pub.* Verum ista ratione pupillaris dici possit *vulgaris*: quam interdum testator, interdum lex exprimit, ut cum filio impuberi in *vulgarem* casum datur substitutus.

[21.] Addit ipse BARTOLVS ex sese sextam rationem, eo *vulgarem* dici, quia *nihil habeat solennitatis*, ita dici *praemium vulgare 13. l. editio 5. §. extat. de iure fisci.* Verum ista ratio a prima non differt. Quid enim aliud est, posse a quolibet cuilibet fieri substitutionem, quam nullis solennitatibus indigere? Tum vero in *§. extat. praemium vulgare* dicitur *solenne & constitutum iis*, qui sese deferunt, de quo Imperator in *l. 1. de iis, qui se detul. lib. x. C. Postremo*, substitutione ista *vulgaris* habet sua verba, habet suam formulam, habet denique solennia omnia, quae & ipsa institutio. *Vulgaris* igitur eo appellata *substitutio* est, quia *civis aetati & personae substitui* hoc modo potest: ea enim demum maxime *vulgaria* communiaque sunt, quae *legitima* sunt.

[22.] Quaeret aliquis, qua lege *vulgares* confirmantur substitutiones. Et dicendum est, eadem lege confirmari, qua & institutiones: gradu enim duntaxat a substitutione differt institutio.

[23.] Pupillaris autem substitutione moribus introducta est. Quae causa est, propter quam per se ipsa non consistat, sed paterno confirmetur testamento, eoque destituto evanescat. *d. l. moribus.* Aliunde autem non penderet, si legis autoritate fulciretur, cuius quanta vis sit, vel ex eo intelligi potest, quod ex pactis nudis (si quidem *legitima* sint) actiones oriuntur, ipsoque iure per huiusmodi pacta tollantur. *l. legitima 6. si tibi 17. l. si unus 27. §. pactus 2. de pactis.* Non omnino autem abs re dubitaverit quis, ecquid necesse fuerit confirmari institutionum, atque adeo testamentorum iura legis autoritate? Ego eo necesse fuisse puto, de testamentorum iure lege caveri: quia in tempus alienum testatorum conferuntur voluntates, mortis videlicet, qua iura omnia solvi constat.

[24.] Pupillaris autem ex eo dicitur *substitutio*, quod *pupillo duntaxat fiat*, hoc est, im-

puberi, qui in potestate est: quem *pupillum* videntur appellari in *l. ult. §. pupillus 2. de verb. obligat.* Quamvis vulgo *pupillus* dicatur is, qui impubes patria potestate liberatur, vel morte, vel emancipatione. *l. pupillus 239. de verbis signific. l. etiam si 29. de minor.*

[25.] Vulgaris substitutionis species tres BARTOLVS facit; *expressam, tacitam, partim tacitam, partim expressam.* *Expressam* quidem vel ita, *SI HAERES NON ERIT, vel, SI HAERES ESSE NON POTERIT: vel, SI HAERES ESSE NOLVERIT;* aut etiam verbo generali & communi, *TITIVM MAEVIO SUBSTITVO.* *Tacitam* eam vocat, quae in *expressa* pupillari continetur. *Partim expressam partim tacitam* substitutionem esse vult. *l. Julianus 26. si quis omis. causa test.* Et *l. ult. de inst. & subst. C. expressas esse illas, SI HAERES NON ERIT. SI HAERES ESSE NOLVERIT. SI HAERES ESSE NON POTVERIT,* in dubium non venit. De illa, quae hoc modo fit, *TITIO MAEVIVM SUBSTITVO*, dubitari potest. Sed verius est id, quod & BARTOLO videtur, *expressam* eam esse substitutionem, & in omnes casus valere. Quae enim generaliter dicuntur, interpretationem admittunt, non supplementur. *l. Gallus 29. §. sequente 13.*

[26.] *Tacitam vulgarem*, quae in pupillari continetur, qua ratione BARTOLVS appellat, non intelligo: id enim *tacitum* dicitur, quod testator voluisse intelligitur, manifeste tamen non declaravit: ut in *l. Titius 24. de haeredib. inst.* in qua in huiusmodi institutione, *TITIVS ET MAEVIVS VTER EORVM SUPERVIXERIT, HAEREDES SVNTO, tacite inesse* dicitur *substitutio.* Ita in *l. sicut. 5. de adimen. lega.* *Tacita legati ademptio iis verbis contineri* dicitur, *QVOD TITIO DEDI, SEMPRONIO LEGO.* Neque enim *tacitum* continuo est, *quicquid dictum non est:* sed id demum, quod *cogitatum est, & obscurius significatum.* Cum igitur de *vulgaris* casu testatorem, qui impuberi in secundum casum substituit, cogitasse non appareat, non dicitur *tacita substitutio*, quae ex *D. MARCI* constitutione in pupillari continetur: de quo si testatorem cogitasse appareret, *D. MARCI* constitutione nihil opus esset. Iam vero in *l. Julianus. cit. expressum* videmus *vulgarem* casum, & filiam ex substitutione admitti, omittente patre institutionem. Verum de sententia *l. Julianus.* scribimus ad *l. Nefennius 22. ad leg. Fal. in l. autem ulti. C. de inst. & subst. expressus casus est *vulgaris, si posthumus natus non fuerit.**

[27.] *Vulgaris* igitur substitutione rectius ita dividetur, ut quaedam *expressa* sit, quaedam *tacita*, quaedam *a lege intellecta*, & *tacita* quidem: ut in *d. l. si Titius. de haeredib. inst.*

[28.] Quaerit hoc loco BARTOLVS, num ita facta substitutione, *SI HAERES ESSE NON POTVERIT*, porrigitur ad illum casum, *SI HAERES*

HAERES ESSE NOLVERIT. Et respondet id, quod res est, *porrigi. l. Gallus 29. §. & quid si tantum 5. l. si mulier 22. ad Treb.* Etenim casus ii, SI HAERES ESSE NOLVERIT: &, SI HAERES ESSE NON POTVERIT, *huc denique redeunt, si haeres non erit, quemadmodum & illi, si morietvr, si emancipabitvr, si deportabitvr, si ab hostibvs capietvr, illuc redeunt, si in potestate esse desierit.* Quae ratio locum non habet in *l. commodissime 10. de lib. & posthum.* Nam in *l. ult. C. de postb. verba illa, INTRA DECEM MENSES, faciunt, ut neuter omisssus casus videatur.* Eadem quoque similitudo valet in *l. si mulier.* Neque mover, quod in *l. i. usus. 2. De procurat.* ista Iureconsultus separavit, *nolle & non posse.*

[29.] Quaerit praeterea BARTOLVS, num vulgarem substitutionem praecedere semper debat institutio? Et respondet, per se fieri posse substitutionem. Mihi aliter videtur. Si enim ita scribas, *si filius me vivo morietvr, titius haeres esto: nullum esse testamentum, quasi filio praeterito, iam docuimus: de quo plene scripsimus ad l. Gallus.*

[30.] Quaerit postremo, quot effectus sint vulgaris substitutionis? Et quinque esse respondet. Primus est, ut si ei, qui sui iuris est, fiat vulgaris substitutio, & is mutata conditione, alium haeredem faciat, non admittatur substitutus. Si autem servo homini, aut filios familias, tum demum substituto locus sit, si neque alii per personas has quaeratur haereditas, vel mutata conditione haeredes ipsi esse nolint. *l. si paterfamilias 40. de haeredib. instit. §. ult. de vulgari sub. lib. II. Inst. l. cum proponas 3. C. de haered. instit.* Secundus est, ut testamentum a secundo gradu possit vires sumere. *l. 3. de haered. instit.* Tertius, ut contineat pupillarem. Quartus, ut per eam testatori succedatur. Quintus, ut de suo haerede faciat voluntarium. *l. si filius haeres 16. de liber. & posthum. l. Papinianus 8. §. quarta 9. de inoffic. testam.* Et haec ita BARTOLVS. De quibus omnibus BARTOLI vestigiis insistentes considerabimus.

[31.] Circa primum effectum vulgaris substitutionis quaerit BARTOLVS, num ita semper haeredem dominum servus faciat institutus, ut substituto nunquam locus sit? Et de quaestione hac remittit nos BARTOLVS ad ea, quae scripsit ad *l. paterfamilias.* Ego BARTOLI sententia non expectata, distinguendum puto, scivitne testator, an ignoraverit servi conditio nem. Priore casu per servum dominus in solidum haeres fit: Posteriore cum substituto haereditatem D. TIBERIVS divisit instituto Parthenio servo suo. *l. & hoc 41. de haered. instit.* Et *§. ulti. de vulg. subst. lib. II. Inst.* puto, ne quid avare Imperator in sua causa constituisse videtur: quo enim iure partem, eodem totum assem

auferre potuisset. Quam avaritiae, & fordini notam, ut effugiant Imperatores, haereditatem restituere fogati, non solent Quartam retinere. *l. si legatus 30. §. si princeps 5. ad Treb.* Sed opponet aliquis, errantis nullam esse voluntatem. *l. si per errorem 15. de iurisdict. omn. iudic.* Quare ex ea institutione Parthenii nihil Imperatori acquiri potuisse. Sed valde dissimilia videntur, Praetorem alium pro alio adire, & servum alienum, quem liberum putabas, haeredem instituere. Nam cum servis alienis testamenti factio est: Praetorum autem distinctae ac separatae iurisditiones sunt, ut alio loco scripsimus. Sane, si Parthenium pro Sticho instituisset, nulla esset huiusmodi institutio. *l. quoties volens 9. de haered. instit.* Notat praeterea BARTOLVS verba illa, *si haeres non erit, sic esse exaudienda, NEQUE ESSE POTERIT:* Quod evenit repudiante instituto, vel tempore excluso. *l. quamdiu 69. de acquir. haered.* Quo in loco scribit Iureconsult. *Praetorem tempus deliberandi haeredi praestituere, intra quod haereditatem adeat: quo elapsa actiones ei denegat.* Quamvis enim tempore actio non tollatur, tamen denegare eam ex causa Praetor potest.

[32.] Quaerit hoc loco BARTOLVS, num si speretur in integrum restitutio, cesset substitutio? ut ecce, minor institutus repudiavit: potest in integrum restitui adeundae haereditatis gratia: admitteturne substitutus, quamdiu restitui minor posse speratur? Et respondet id, quod res est, nihil restitutionis spem morari substitutos, quominus adeant. *l. Et si sine 7. §. sed quod Papinianus 10. de minor.* Causam illam esse puto, quia, qui semel repudiavit, quamvis restitutus, haeres tamen non fit.

[33.] Quaerit item BARTOLVS, decedente instituto ante aditam haereditatem, haereditne haeres, an substitutus preferatur? Ad quam quaestionem BARTOLVS perplexe responderet: Nos ita respondemus, haereditatem non aditam neque ex novis legibus transmitti. *§. in novissimo 5. de caduc. tollen.* Exceptis iis personis, de quibus loquitur THEODOSII constitutio. *l. 1. de iis, qui ante apert. tab. & d. §. in novissimo.* Sane interdum emancipatorum, qui ante aditam haereditatem deceperunt, haeredibus bonorum possessionem servat Praetor. *l. ventre praeterito 84. de acquir. haered. l. illud 4. §. ult. iuncta. l. sequenti. de bono. possession. contra tabul.* Extranei vero, si aut ius deliberandi impetraverint, aut scientes sibi delatam haereditatem nihil fecerint, quo repudiasse videantur, ad haeredem deliberationem transmittunt. Sed neque ipsis, neque eorum haeredibus plus anno datur. *l. cum in antiquioribus 19. C. de iure deliber.* Sane, si antequam sciant, sibi delatam haereditatem, moriantur, ius hoc non transmittunt. *d. l. cum in antiquioribus.* Sed hodie tempus ad deliberandum sine causa petitur ab eo, qui

inventarium confidere potest. *l. ult. C. de iure delib.*

[34.] Quaerit **BARTOLVS**, de monacho haerede instituto, num eo recusante adire, coenobium adire possit. Ad quam quaestionem ego ita respondeo, voluntatem servi haeredis instituti expectari oportere. *l. cum proponas 3. C. de haered. instit.* Potest enim servus nolle adire: adeo, ut si metu verberum haereditatem adeat, dominum haeredem non faciat. *l. qui in aliena 6. §. ult. de acquir. hered. facit l. nec emere 16. C. de iure deliber.* Et sane cum aditio haereditatis, acquisitio sit, neque invitus quisquam acquirat, servi voluntas expectanda est: qui, quamvis alii acquirat, tamen acquirit. De quo plura dicemus ad *l. cum filio 3. hoc tit.* Neque obstat, quod per novam **IUSTINIANI** constitutionem, *cum non solum 8. de bon. quae liber. Cod.* a filio repudiata haereditatem adire pater potest: id enim constitutionis autoritate sit, non quia patri per filium haereditas quaeratur. Non idem in monacho iuris sit: qui in superiore voluntatis suae arbitrium translulit.

[35.] Quaerit consequenter **BARTOLVS**, num filii repudatio noceat patri, ita ut patri praeferatur substitutus. Respondet, non nocere: Quia verum sit, per filium patrem haeredem fieri. Quam interpretationem verba illa recipiunt, *si HAERES NON ERIT.* Ego rationem hanc falsam esse, puto: Tum enim per filium pater haeres sit, cum filius acquirit vel aditione, vel immistione, vel gestione pro haerede. *l. pretia 63. in illis verbis, Acquirit etenim: ad leg. Fal.* Legis itaque novae, ut paulo ante diximus, auctoritas facit, ut repudiante filio nihilominus haereditatem obtinere pater possit. Cum igitur pater lege nova adiuvetur, substitutus voluntate testatoris, patri facile substitutum praetulerim: ea enim ratione coniuncto praferimus substitutum. *l. II. §. ult. de bon. posse. sec. tab.*

[36.] Quaerit **BARTOLVS**, num fideicommissarius praeferatur vulgari substituto. Et distinguit. Vel enim repetitum non esse a substituto fideicommissum: & hoc casu praeferri vulgarem substitutum: repetito autem a substituto fideicommissario, fideicommissarium praeferri. Verum de hoc **BARTOLVS** sine causa dubitat. Nam omnino debetur a substituto fideicommissum, relictum ab instituto. *l. si Titio & Maevio 61. §. Julianus 1. de leg. II. l. non iustum. 4. C. ad Treb.* Quamvis autem substitutus debeat fideicommissum, relictum ab instituto, cogetur nihilominus institutus postulante fideicommissario haereditatem adire: interesse namque eius potest, ex institutione potius, quam ex substitutione haereditatem accipere. *l. recusare 6. §. Titius 5. & l. facta 63. §. Julianus 13. ad Treb.* Quo in loco legendum est **SUBSTITUTO MAEVIO**. cuius nos lectionis admonet **ACCVRSIVS**, quam ego in **Diensi** meo Codice manuscripto reperi.

Quin & cohaeres, quasi substitutus, fideicommissario respondet. *d. l. non iustum. & d. §. Julianus.*

[37.] Quaerit **BARTOLVS**, si indignus haeres institutus haereditatem non adeat, fiscusne, an substitutus admittatur? Et respondet, fiscum admitti, per *l. si sequens gradus 15. ad Syllan.* Mihi secus videtur. Neque enim ante bona publicantur, quam constet, esse occisum patrem-familias, & haeredem ante quaestionem de familia habitam suppliciumque sumptum, adiisse haereditatem. *l. necessarios 5. §. non alias 2. ad Syllan. l. si ea. 3. C. eod. facit. l. aufertur 2. de iis, quib. ut indig.*

[38.] Quaerit **BARTOLVS**, num institutus & substitutus aliquo casu simul admittantur. De quo dicemus ad *l. verbis civilibus 7. hoc tit.* Patronus quidem ex a se institutus propter fideicommissum a se relictum legitima portione retenta reliquam haereditatem ad substitutum transferens, non videtur simul cum substituto admitti, neque enim portionem eam ex testamento patronus retinet, sed iure proprio *l. si sequens 15. §. ult. ad Syllan.* Quod ipsum filio instituto facere non licet: nam, quae portio patrono debetur in bonis liberti, *alienum aes appellari potest*, quemadmodum & portio, quae arrogato debetur in bonis arrogatoris, ex *d. PII* constitutione. *l. si arrogator 22. De adop.* filio autem in bonis patris nulla portio debetur. In quo utroque lapsus **BARTOLVS** est; de quo plura scribemus ad *l. I. huius titu.*

[39.] Secundus effectus vulgaris substitutionis est, ut ea testamentum sustineat. *l. si filius haeres 16. de liber. & posthum.* in qua filius decedens ab intestato patri succederet, si neque a substituto, neque a cohaerede testamentum sustineretur. De quo scripsimus *lib. I. lect. variar. ad l. si filius haeres.* Pupillaris autem substitutio testamentum non sustinet, cum appendix sit & sequela paterni testamenti, eodemque iure censeatur, quo legata, fideicomissa, libertates, ea denique, quae in testamento relinquuntur. De quo dicemus ad *l. I. huius tituli.* Sane interdum a substitutione testamentaria incipit successio. *l. 3. de liber. & posthum. l. si miles 7. De iniusto, rupto, irrit. testam. l. si is, qui solvendo 55. de haered. instit. l. I. C. eod. d. §. quidam quatuor haeredes.*

[40.] Quaerit **BARTOLVS**, Si primo gradu institutus haeres quidem esse possit, sed non eo modo, quo defunctus voluit, admittaturne substitutus? Vt ecce, suus institutus, emancipatus postea est. Quam dubitationem **BARTOLVS** suam facit. Ad quam respondet: admitti dunt taxat substitutum, si ex necessitate facta sit substitutio. *l. Gallus 29. §. & quid si tantum 5.* Sin aliter facta sit, admitti substitutum negat. *§. suus autem. de haered. instit. lib. II. Instit.* Ego autem, ut hoc posterius verum esse confiteor, ita prius illud falsum esse puto. Et in primis

primis semper ad hunc lapidem **BARTOLVS** impingit, quod ex formula **GALLI AQVILII** nepotem substitui putat: De quo iam antea diximus.

[41.] In illo item peccat, quod nepotem in isto casu emancipato filio praferri putat, ac si cum emancipato non esset factio testamenti: qui etiam praeteritus cum liberis tamen suis coniungitur. *l. 1. de coniung. cum emancip. &c.* Neque praeteritus modo, verum & exhaeredatus perlata querela. *l. si proponas 23. de inoffic. test.* Potremo, si emancipati non valet institutio, quasi praeteritus iure Praetorio turbabit testamentum. Quare dicendum est, isto **BARTOLI** casu utramque ex institutione simul admitti. Nam, quod Iureconsultus ait in *l. cum in testamento. 37. de haer. instit.* nullo modo cum filio posthumum nepotem ex **GALLI** formula institutum admitti, intelligendum est, si in casum mortis filii posthumus nepos instituatur: qui solus casus in **GALLI** formula exprimitur. Nam, quod in §. & quid si tantum. 5 leg. **Gallus.** emancipatio morti comparatur, non ita accipi convenit, ut quemadmodum mortuo filio, vivo avo, solus nepos ex institutione admittitur, ita quoque emancipato filio, qui testamento haeres scriptus erat, soli nepoti haereditas ex testamento deferatur: Verum ita, ut nepos, filio tam mortuo quam emancipato, admittatur, neque ei obstat pater, quo minus ex testamento haeres esse possit. Ab intestato sane sui obstant emancipatis iure civili. Nam Praetor ad bonorum possessionem una cum suis vocat emancipatos ex illa parte Edicti, unde liberi. *l. si quis. 5. si tabulae test. nullae exstab. unde liberi.*

[42.] Quaerit **BARTOLVS**, num testamentum possit vires sumere a vulgari, quae continetur in expressa pupillari, an vero requiratur primi gradus aditio? De quo non idem **GVL**. **de CVNEO, CYNVS, DYNVS & ACCVRSIUS** senserunt. **BARTOLVS**, pupillarem substitutionem, non adita paterna haereditate, expirare putat, sed vulgarem tacitam, quae inest in expressa pupillari, testamentum sustinere, neque alterius gradus additionem requirere. *l. idem est. 13. §. ult. de mil. testam.* ubi tacitam directam substitutionem in fideicommissaria **BARTOLVS** commisicitur, ideoque eo loco servo deberi haereditatem, existimatur. Ego autem puto, voluntatem militis id facere, secundum quam rescripsisse Imperatores, scribit Iureconsult. Nuda enim militis voluntas, in militis testamento spectatur. *l. tractabatur. 14. de milit. testam.* in Pagani autem testamento, iusta voluntas. *l. 1. de testamen.* Everso igitur sententiae **BARTOLI** fundamento, ad propositam quaestionem sic respondendum arbitror: vulgarem substitutionem, quae in pupillari continetur ex **D. MARCI** constitutione, ad bona duntaxat impuberis pertinere, ut, sive haeres sit pupillus, sive haeres non sit, & intra pubertatem decedat, eum habeat haere-

dem, quem ei pater testamento dedit. Nam ex pupillari testamento, nisi post mortem pupilli non succeditur. De hac autem quaestione plura scribemus ad *l. 1. & 2. huius tit.*

[43.] Quaerit **BARTOLVS**, mortuo filio vivo patre, admittaturne substitutus ex tacita vulgari? Et distinguit ineptissime. Ego puto, non admitti, cum pupillus filius famil. decesserit.

[44.] Quaerit **BARTOLVS**, num substitutus posthumo in secundum casum, non nato posthumo admittatur ex tacita vulgari? Distinguitque non minus absurde, quam in quaestione superiore. Quaestionis autem responsio ex iis, quae ad superiorem quaestionem respondimus, elici potest. Cum enim posthumus, qui natus non est, bona habere non possit, nullo modo haeredem habere potest.

[45.] Tertius effectus vulgaris substitutionis, filio impuberi factae, est, ut pupillarem contineat substitutionem, ex **D. MARCI** constitutione. *l. moribus 2. §. sed & si quis. 5. l. iam hoc iure 4. hoc tit. l. quamvis. 4. C. eo.* Quod ita verum est, si voluntas testatoris non refragetur: ut in **d. l. iam hoc iure.** & *l. cum ex filio 39. §. 1. hoc tit. & d. l. quamvis.*

[46.] Quaerit **BARTOLVS**, num si mater in medio sit, vulgaris ad pupillarem trahatur? Et ait, glossam ad *l. precibus 8.* variare: utramque tamen glossae partem veram putare. Ego existimo, quotiescumque pater filio impuberi, quem habet in potestate, in alterum casum substituit, in utrumque valere substitutionem. **DIVI** enim **MARCI** constitutio generaliter loquitur, neque matrem excipit, quae in filii successione fratri non antefertur. *§. sed nos. ad Tertul. lib. III. Instit.* Cui sententiae argumento esse potest. **d. l. quamvis.** in qua matre superstite, tamen quaeritur, num vulgaris substitutione ad pupillarem trahatur? Et rescritbit Imperator, non trahi: non quia mater in medio sit, sed quia refragetur voluntas testatoris. Argumento item est. *l. ult. de instit. & substit.* in qua matre superstite sine causa inter **PAPINIANVM & VLPIANVM** controvertitur, num vulgaris casus ad pupillarem trahatur, si quidem mater **DIVI MARCI** constitutioni obstat. Neque movet **d. l. ult. in fin.** & *l. Lucius Titius 45. hoc Tit. & l. in testamento 6. C. de mil. testa. & l. precibus 8. cit. C. de impuber.* Lex enim ultima in casu proposito intelligenda est, hoc est, cum mater filio cohaeres datur: ut eo casu pupillaris substitutione, quae alioquin in vulgari continetur, locum non habeat, si pupillo mater supersit: id quod ex voluntate maxime testatoris Imperator videtur constituisse. In *l. autem, Lucius Titius.* ideo vulgaris substitutione in pupillarem casum non valet, quia personis disparibus fit: ut & in **d. l. in testamento** In *l. autem, precibus.* constat de milite loqui Imperatores. (Ita enim aiunt: **NAM SI IN PATRIS MILITIS POSITVS POTESTATE, IN VVL-**

CAREM CASVM ACCEPIT SVESTITVTVM,
&c.) a quo facta substitutio in casum duntaxat
expressum valere intelligitur. Nam, & si miles
quem ex fundo haeredem instituat, is nihil prae-
ter fundum habet. *l. si miles 6. l. duobus 37.*
l. miles item 41. de milit. testam.

[47.] Quaerit postremo BARTOLVS, num
expressa vulgaris, facta furioso, contineat tacitam
exemplarem? Et quaestionem hanc BARTOLVS
reiicit ad *l. ex facto. 43. hoc tit.* Ego puto, non
continere, cum huiusmodi substitutiones privi-
legiariae sint: de quo plura dicemus suo loco.

[48.] Quartus effectus vulgaris substitutionis,
ut per eam testatori succedatur. Quaerit hoc
loco BARTOLVS, num per vulgarem expre-
sam, quae continet pupillarem, succeditur pu-
pillo? Et negat succedi. Movetur, puto,
§. 1. de pupil. subst. lib. II. Instit. verum in eo
§. utrumque casum exprimit testator hoc modo,
SI FILIVS HAERES NON ERIT, SEIVS
ESTO: ET SI FILIVS HAERES ERIT, ET
INTRA PVBERTATEM DECEDAT, SEIVS
HAERES ESTO. quo casu pupillaris substitutio
sufficit filio, ut si haeres sit, siue non sit, &
intra pubertatem decedat, haeredem habeat ex
D. MARCI constitutione, arg. l. cum ex filio 39.
§. 1. hoc Titulo. Quod si pater in vulgarem
duntaxat casum filio substitut, & sibi & filio
abstinenti, intra pubertatem quandocunque de-
cedenti, haeredem dedisse intelligitur. Cur
enim in expressum casum non valeat substitutio,
quae ex *D. MARCI constitutione ad contrarium*
casum trahitur? Neque obstat *l. moribus. 2. §.*
sed & si 6. hoc tit. Quo in loco per vulgarem
expressam patri succedi ait Iureconsultus. Ne-
que enim negat, quin filio quoque abstento
quandoque intra pubertatem decedenti, ex ea-
dem substitutione succedatur. Et sane, quem
pater sibi haeredem facit, abstinenti quoque
filio haeredem dare videtur: cui & exhaeredato
haeredem dare potuisset. Alioquin filius absten-
tus intra pubertatem decedens, intestatus decede-
ret: quae sententia pupilli utilitatem impugnat.

[49.] Quaerit BARTOLVS, num vulgaris,
quae in expressa pupillari continetur, ad bona
pupilli trahatur? & negat trahi. Ego ad bona
duntaxat pupilli pertinere puto. De quo superius
scripsimus, & ad *l. moribus. 2. infr. scribemus.*

[50.] Quaerit, utrum tacita vulgaris noceat
matri? Et scribit non nocere, quia per eam
succeditur testatori, non pupillo. Ego vero
per eam pupillo, non testatori succedi iam antea
demonstravi.

[51.] Quaerit BARTOLVS, num per aditionem,
quae fit ex tacita vulgaris, confirmetur ex-
pressa pupillaris? Et de quaestione hac una cum
BARTOLO ad *l. moribus.* dicimus. Quamquam
ex iis, quae dicta sunt, satis constat, ex pupil-
laris substitutione testamentum non confirmari.
l. ex pupillari 44. hoc tit.

[52.] Quaerit, num ex substitutione vulgari,
partim expressa, partim tacita, mater in casum
non expressum admittatur? Et ait admitti, per
l. ulti. C. de instit. & subst. quamvis in ea lege
de patris successione quaeratur. Nam contra ta-
citam pupillarem matrem admitti, id vero dubium
non esse. Et haec ita BARTOLVS, qui ex eo
colligit, in *d. l. ult.* agi de *successione patrisfa-*
millas, quin non dubitet, quin adversus pupil-
larem, in vulgari comprehensam, mater admittatur.
At nos superius demonstravimus, non ad-
mitti, nisi ex testamento militis. Quare ad
BARTOLI quaestione sic respondendum ex-
stimo. Nato posthumo, & abstinente paterna
haereditate, ad eius successionem non substitu-
tum, sed legitimum pueri haeredem admitten-
dum. Ad portionem autem paternae haeredita-
tis, substitutum. Quod si posthumus haeres
existat, substituto matrem in totum obiici, con-
iuncta scilicet pupilli & patris haereditate. In
summa, substitutum, qui alioquin matri pre-
ferratur in bonis pupilli, ad impuberis bona non
admitti, si pupillo mater data cohaeres filio
superfuerit. Quae sententia est *d. l. ult.*

[53.] Quaerit postremo, num paelegata ve-
niant in vulgarem substitutionem? Ad quam
quaestionem, BARTOLI sententia non expecta-
ta, facilis responsio est, substitutum eam por-
tionem praceptionum habitarum, quam a se
ipse, hoc est, iure haereditario, haeres cepis-
set. Portiones vero, quae pro parte cohaere-
dum constituerunt, non habiturunt. *l. miles 75.*
§. pro parte 1. de leg. II. Aliud dicendum de
cohaerede, qui non est substitutus: nullam enim
is partem de paelegato retinet. *l. qui filiabus 17.*
§. ulti. iuncta l. sequen. de leg. 1.

[54.] Quintus, ac postremus effectus vulga-
ris substitutionis, autore BARTOLO, ille est,
ut de suo ac necessario haerede faciat voluntar-
ium. *l. Papinianus 8. §. quarta 9. de inoff. test.*
Quae lex tantum abest, ut BARTOLI senten-
tiam confirmet, ut eam etiam impugnet. Nam
in *d. §. quarta.* de filio emancipato loquitur Iu-
reconsultus, suo enim, Praetoris beneficio ab-
stento, merito querela inofficiosi denegetur: sa-
tis enim habeat, si in damno non versetur. Iam
vero *l. si filius haeres 16. de lib. & postb.* qua
BARTOLVS sententiam suam constituere nitit-
tur, parum eum adiuuat: neque enim filius, cui
nepos est substitutus, omittit sponte sua haere-
ditatem: sed quia, dum posthumus expectatur,
testamentum in eo est, ut rumpatur, filius ex te-
stamento interea haeres esse non potest. Quin
ex eo, quod AFRICANVS ait, non nato post-
humo nepotem & patri & avo suum haeredem exi-
stere, filium retro haeredem fuisse ex testamen-
to intelligimus. Si igitur de necessario voluntar-
ium facere testator velit, ita scribat oportet,
FILIVS SI VELIT HAERES ESTO. l. iam du-
bitari 86. de hacred. instit.

[55.] Supereft videamus, quae caufae impedit vulgaris ſubstitutionis effectum. Et in primis, adita haereditate expirant vulgares ſubstitutiones, puberibus liberis factae. *I. post aditam 5. C. de impub.* Nam impuberibus factae, acquisitione haereditatis non extinguntur. Abſtento namque poſtea pupillo, & ſubstitutis & cohaeredibus locus fit. *I. ex contractu 44. de re iudic.* De quo plura inferius dicemus. Neque obſtat *Novella*, *hoc amplius 32. C. de fideicommiss.* eius namque legis auctoritate, poſt aditam ab instituto haereditatem, admittuntur nihilominus ſubstituti, ſi institutus defuncti voluntati non paruerit. Neque ſubstituti modo, verum & cohaeredes, & fideicommissarii, & legatarii: omnes denique, qui ex teſtamento capiunt.

[56.] Quaerit **BARTOLVS**, ſi plures ſint haeredes instituti, num aditione unius ſubstitutiones omnes vulgares extinguantur? Et verum eſt, eam duntaxat extingui, quae facta ſit ei, qui pro parte ſua haereditatem adiit. Sane ſi teſtator ita ſubſtituat, *SI NEQVE HIC, NEQUE ILLE HAERES ERIT: vel, SI HAERIDES TITIVS ET MAEVIVS NON ERVNT: vel, SI PRAEDICTI HAERIDES NON ERVNT*, niſi omnibus repudiantibus, non admittitur ſubstitutus. *I. quidam teſtamento 30. hoc tit. I. quamvis 4. C. eod.*

[57.] Quaerit insuper, adverſus aditionem haereditatis reſtituto minore, ſit ne vulgari ſubſtituto locus? Neque dubitat, quin locus ſit. *I. ſed & ſi 7. §. ſed quod Papinian 10. de minorib. I. ex contractu 44. de re iudi. I. moribus 2. §. interdum 2. hoc tit.* Mihi ſeens videtur. Nam in *d. §. ſed quod Papinianus.* reſtituto minore, qui adiverat, neceſſarium duntaxat ſubſtitutum ex reſcripto Imperatoris admitti, ſcribit Iureconsulſis, ſi haereditas ſolvendo non ſit: nam haereditates niſi idoneas, fiscus non invadit. Ficum autem minore reſtituto adverſus aditionem, invitari intelligimus ex *I. ult. de ſuccēſſ. edic.* quo in loco ſcribit **PAPINIANVS**, primo gradu, qui bonorum poſſeffionem agnoverat, aetatis beneficio in integrum reſtituto, ſequentes gradus ad bonorum poſſeffionem non admitti, ſed ficum invitari, puto, quaſi ad bona vacantia. De quo ſcripsimus libro II. lection. variar. Neque obſtat *d. I. ex contractu.* in qua pupillo datus ſubſtitutus licet in vulgarem caſum, tamen ex **DIVI MARCI** conſtitutione in utrumque caſum datus intelligitur: ut mirum minime ſit, abſtento pupillo, qui haeres extitit, admitti ſubſtitutos. Non obſtat denique *§. interdum.* in quo de minore adeundae haereditatis gratia reſtituto, loquitur **VLPIANVS**. Neque tamen ei alias actiones, quaam uiles Praetor dat.

[58.] Quaerit **BARTOLVS**, num exiſtentia ſui haereditis, ut ipſe loquitur, ut autem Iureconsulti loquuntur, nudum nomen ſui haereditis, impedit vulgarem ſubſtitutum? Ad quam quaeflionem non prolixe minus, quam inepte, reſpondet. Ego ita reſpondeo, nudum nomen ſui haereditis ſubſtitutis non obſtar: Et niſi ex teſtamento filius haeres ſit, admitti ſubſtitutos. De quo plura inferius dicemus. Quaerit in caſu *I. poſtbunus 12. de iniusto, rupto, & I. aequiſſimum 2. §. sub conditione 1. de honor. poſſ. ſec. tab. & §. non tantum. quib. mod. teſtam. infir. lib. II. Instit.* admittaturne ſubſtitutus? Et verum eſt, admitti, ſi Praetoris beneficio uti nolit institutus.

[59.] Quaerit de eo, qui cum poſſet haereditatem adire, petiit bonorum poſſeffionem, ſeceritne locum ſubſtituto? Et cum hic pro haerede gelliſſe videatur, ſine dubio ſubſtitutum ſummovit. *I. puherem 12. C. de iure delib.* Quae bonorum poſſeffio ſuo neceſſaria non eſt ad obtinendam ſucceſſionem. *I. ſuum. 13. C. eod.*

[60.] Quaerit de eo, qui eſt institutus ſub conditione, cui parere non vult. Et reſpondet, admitti ſubſtitutum. *I. II. C. de instit. & ſubſtit.* Ego cum diſtincſione reſpondendum puto *I. ſuus 4. §. ult. de haeredit. instit.*

[61.] Quaerit, impuberem emancipato, cui puto pupillariter ſubſtituerat, extinguitur una cum pupilli vulgari, quae in pupilli contineuntur? De quo fruſtra **BARTOLVM** dubitare, exiſtim: cum **D. MARCI** conſtitutio ad eas ſubſtitutes non pertineat, quae emancipatis ſiunt: ſed iis duntaxat, qui in potestate ſunt. Sane pupillarem irritam fieri conſtat ſecuta emancipatione. *I. cohaeredi 41. §. cum filiae. 2. hoc Tit. & per conſequens, ne in caſum quidem vulgarem valebit.*

[62.] Quaerit, egresso pubertatem eo, cui in ſecundum caſum pater ſubſtituerat, valeatne in primum caſum ſubſtitutio? De quo etiam ſine cauſa **BARTOLVS** dubitat: cum poſt pubertatem cefſet **D. MARCI** conſtitutio.

[63.] Quaerit poſtremo, ſi puberi vel extraeo ſiat pupillaris ſubſtitutio, num vulgarem ex **DIVI MARCI** conſtitutione contineat? Ad quam quaeflionem ex iis, quae iam diximus, facile reſponderi poſteſt. Nam **DIVI MARCI** conſtitutio ad eas duntaxat ſubſtitutes pertinet, quae liberis impuberibus ſiunt. Neque ad rem attinet, quod extraneo ita ſubſtitui poſteſt, **TITIVS HAERES ESTO, SEIVS EI HAERES ESTO,** & quaſi vulgari iſta ſubſtitutio accipitur. *I. ult. C. de haeredit. instit.* neque enim Seius Titio ſubſtituitur, ſi Titio haeres ſit. Et haec de vulgari ſubſtitutione.

LIBRI XXVIII.

DIGESTORVM TITVLVS VI. DE VVLGARI ET
PVPILLARI SVBSTITVTIONE.

AD LEGEM PRIMA M.

I. MODESTINVS Libro secundo Pandectartum.

Haeredes, aut instituti dicuntur, aut substituti. Instituti, primo gradu: substituti, secundo vel tertio. Haeredis institutio aut duplex est, aut simplex; simplex, veluti, LVCIVS TITIVS HAERES ESTO: SI MIHI LVCIVS TITIVS HAERES NON ERIT, TVNC CAIVS SEIVS HAERES ESTO. Duplex, veluti, FILIVS MIHI HAERES ESTO: SI HAERES NON ERIT, SIVE ERIT, ET INTRA PVBERTATEM DECESSERIT, TVNC CAIVS SEIVS MIHI HAERES ESTO. Substituere liberis tam haeredibus institutis, quam exhaeredatis possumus: & tam eum, quem haeredem nobis instituimus, quam alterum. Substituere liberis pater non potest, nisi haeredem sibi instituerit. nam sine haeredis institutione, nihil in testamento scriptum valet.

S V M M A R I V M.

1. Heres unde dictus.
2. Instituti proprie in b. l. sunt accipiendi.
3. Lex in infinitum heredes scribere nobis permittere videtur.
4. Nomine heredis ceterae, praeter testamentarias, substitutiones excluduntur.
5. Quaenam simplex heredum institutio?
6. Per vulg. substitutionem SI HERES ERIT, sibi duntaxat testator heredem facit.
7. Per clausulam SIVE ERIT &c. impuberi pater heredem dat.
8. Per pupillarem substitutionem proprie succeditur pupillo.
9. Libcris substituere, heredem dare, testamen- tum facere idem significant.
10. Per fideicommissum pater exheredato non substituit.
11. An praeterito possit pupillariter substitui?
12. Miles potest liberis substituere, licet heredem sibi non instituerit.
13. Omnim graduum institutiones testamenta-

[1.] **G**OVEANVS. Ait Iureconsult. *Haeredes.*) Haeredes accipere debemus scriptos, vel nuncupatos; nam & nuncupati instituti appellantur. *l. 1. de baered. instit.* Dicuntur haeredes vel ab aere, hoc est, pecunia nostra: vel ex eo, quod haeredes veteres dominos appellabant.

sustinent.

14. Lex ult. de bered. inst. quomodo intelligenda?
15. Explicatur Nov. 115. c. 2.
16. Obiter emend. l. 14. Cod. de fideicomiss.
17. An per Nov. 115. confirmentur fideicomiss. hereditates?
18. Num filio in legitima instituto per fideicomiss. possit substitui?
19. Quantum inter portionem patrono debitam & legitimam filii intersit?
20. Quomodo filio portio deberi dicatur, & quemadmodum appelletur Legitima?
21. Quarta Falcidiae est triens vel semiſſis.
22. Quarta, quae filium a querela submovet, non est in bonis ipsius filii.
23. Iure Civ. filius duas quartas non retinet.
24. Pater filio non solum naturali, sed & arrogato in legitima instituto, directo substituere potest.
25. Filius in legitima institutus & rogatus restituere, querela inofficioſi agere potest.

§. ult. de baer. qual. & dif. lib. II. Inst. facit l. his verbis 48. de baered. instit. vel ab haerendo, quod ad vicem testatoris proxime accedant.

[2.] Ait Iureconsult. *Instituti primo gradu.*) *Institutos* hoc loco proprie accipere debemus. Nam institutionem & generis & speciei nomen esse, superius docuimus. Gradum autem locum appellat Iureconsultus in l. 2. §. defertur. 4. de bon. possess. sec. tab. Et hunc seu gradum, seu locum

cum ex ordine, quo cuique haereditas desertur, accipere debemus. *l. moribus 2. §. prius 4. infra eo.* Cui enim primo haereditas ex testamento desertur, is *institutus*: cui secundo, is *substitutus* appellatur. Vnde sit, ut si aliquo casu in primum locum evadat substitutus, iure instituti censeatur. *l. cum ex filio 39. §. quidam quatuor. 2. infra eodem.*

[3.] Ait Iureconsult. *Substituti secundo vel tertio.*) vel etiam ulteriore. Lex enim, quae permittit, ut nobis haeredes scribamus, & provideamus, in infinitum permettere videtur. *l. post 36. infra eo.* Non ut plures diversorum graduum habere quis successores possit: adita namque haereditate, expirant vulgares substitutiones. *l. post aditam 5. C. eo. sed ne intestati decedamus destituta primi, vel secundi, vel tertii gradus institutione.* Non sunt autem gradus ii confundendi, & conturbandi, quod faciunt ii, qui tertium & quartum *secundum* appellant, exemplo *secundarum nuptiarum*, quo nomine omnes post primas significantur. Nam quemadmodum primo secundus, ita secundo tertius substitutus est. Quod, ut Iureconsultus significaret, addidit, *VEL TERTIO*, nec ei satis fuit dixisse, *SECUNDO*. Eo igitur substitutionem *secundam institutionem ACCVRSIVS* appellat: non quia *secundi* appellatione tertium velit comprehensum, sed quia cum infiniti gradus substitutionum fieri possint, satis sit de secundo exprimere. Ita *CAIVS* definit *SECUNDI HAEREDIS APPELLATIONEM.* In quo *L ANC. POLITVS* reprehensus a nobis superius est, & merito. *VLPIANVS* tit. *qui haered. instit. poss.* *Haeredes*, inquit, *aut instituti dicuntur, aut substituti: instituti, qui primo gradu scripti sunt, substituti, qui secundo gradu, vel sequentibus.* Neque tamen negaverim, per consequentiam omnes omnium graduum haeredes primo intelligi substitutos. De quo dicemus ad *l. cohæredi 41.*

[4.] Ait Iureconsult. *Haeredis substitutio aut duplex.*) Nomine *Haeredis* substitutiones excludentur, quae in legatis, fideicommissis, & donationibus causa mortis fiunt. *l. ut haeredib. 50. de leg. II. cum simil.* De quo superius diximus.

[5.] Ait Iureconsult. *Simplex, veluti.*) In qua alter exprimitur casus, *simplex* appellatur *substitutio*: quae si impuberi fiat, ex *D. MARCI* constitutione *quasi duplex* accipitur: id quod & *ACCVRSIVS* notat. (*LVCIVS TITIVS HAERES ESTO.*) haec *institutio* est: quae nisi praemitteretur, non esset Seius substitutus, sed sub conditione *institutus*. arg. *l. si quis ita haeres instituatur 82. de haered. instit. AZONIS* enim ratio, propter quam *institutionem* praemitti putat oportere, ridicula est. Regula enim illa juris, quae in extrema hac lege ponitur, & in *l. eam quam. 14. C. de fideicomiss.* ad vulgares

substitutiones minime pertinet: quae & ipsae testamenta sustinent, non secus, atque institutiones. *l. si filius haeres 16. de lib. Et posthum.* quemadmodum superius scripsimus.

[6.] Ait Iureconsult. *SI HAERES NON ERIT.*) Haec vulgaris est substitutio: quae quamvis impuberi fiat, tamen, quia adiicit testator, *SIVE HAERES ERIT*, nullam ex *D. MARCI* constitutione interpretationem recipit. *l. cum ex filio 39. §. I. infra eo.* Itaque per vulgarem hanc sibi duntaxat testator haeredem facit. *§. I. de pupil. substit. lib. II. Inst.* Quod si filio impuberi vulgari tantum modo pater substituat, & sibi & filio haeredem scribit. *l. moribus 2. §. sed Et si ita 6.* Dubitet autem non immerito quis, quemadmodum possit filius non esse haeres, cum haeres sit necessarius: neque sine haerede decessisse videatur, qui suum haeredem reliquit, quamvis abstinentem se. *l. cum quasi 30. §. sed Et si fatus 10. de fideicomiss. libertat.* Sed dicendum est, necessariis permittere Proconsulem abstinere: impuberibus, etiam post immisionem: puberibus, ante immisionem. Minoribus autem xxv. annis post immisionem aditus succurrit Praetor. *l. necessariis 57. de acquir. haered.* Abstenti autem ex testamento haeredes non sunt. Solae autem testamentariae successiones excludunt substitutos. De quo plura suo loco dicemus.

[7.] Ait Iureconsult. *SIVE ERIT.*) Per hanc clausulam filio impuberi haeredem dat pater. *d. §. I. de pupillar.* & quidem legis interpretatione in casum utrumque: ut etiam abstinent, si intra pubertatem decedat, haeredem eum habeat, quem ei pater dedit, exclusis omnibus omnino legitimis pueri haeredibus, quemadmodum superius diximus.

[8.] Ait Iureconsult. *HAERES MIHI ESTO.*) Per pupillarem propriè succeditur pupillo. *l. sed si plures 10. §. si exesse 4. infra eod.* Quod si patri haeres filius exitat, patri quoque succedit: cuius haereditas cum pueri haereditate confusa & commista ad substitutum pervenit: & quidem ita, ut separari altera ab altera non possit. *d. l. sed si §. 2. nisi forte a substituto necessario:* De quo in *l. si filius, qui patri 12. infra eod.* Quin & qui pupillo abstinenti haeres existit, testatoris haeres dici potest. *l. si pupillus 89. de acquir. haered. l. paterfamil. 28. de privil. cred.* De quo plura suo loco dicemus.

[9.] Ait Iureconsult. *Substituere liberis.*) *Liberi substituere, Haeredem dare, Testamentum facere.* pro eodem dicuntur. Nam, ut iam antea scripsimus, qui exhaeredato substituitur, non alia ratione dicitur *substitutus*, nisi quia secundus ex testamento haeres est, cum ab hac successione non possit incipere testamentum. De quo dicemus ad *l. moribus 2. §. ult.*

[10.] Ait Iureconsult. *Quam exhaeredatis.*) Rite exhaeredatis. Vitiosa enim exhaeredatio

pro praeteritione habetur. *l. 3. de liber. & posthum.* *l. non putavit 8. §. si ab uno 3. de bon. poss. contr. tab.* Neque in eo iniuria exhaeredato filio fieri videtur, quod ei pater haeredem dat. Per fideicommissum sane exhaeredato pater non substituit. *l. cohaerediti 41. §. cum filiae. 2. infra eo.* Ratio illa est, quia per fideicommissum bonis duntaxat nostris substituimus: neque alia bona, quam nostra, in fideicommissum venire possunt. *d. §. cum filiae 2. de quo ad eundem §. plura dicemus.* Impuberis autem exhaeredati substitutus ne tum quidem gravari potest, cum pater exhaeredato aliquid reliquit. *l. cum quidam 24. C. de legat. & l. qui fundum 24. §. qui filios 7. Ad leg. Fal.* Quod si substitutus impuberis exhaeredati, patri quoque existat: gravari potest, ut in casu *d. §. qui filios 7. & l. in ratione 30. §. ulti. eod. tit.*

[11.] Praeterito num pupillariter substitui possit, vulgo quaeritur? Et cum praeteritio sui iniustum faciat testamentum, *l. postbumi 3. de iniust. testam.* non valebunt pupillares substitutiones; verum quemadmodum filio praeterito legata, fideicomissa & libertates conservamus, si is fratribus controversiam non faciat: ita & pupillares substitutiones tuebimur, quae pupilli utilles & honorificae sunt: & ita visum est **JACOBUS ARENIS**, quem refert **BARTOLVS**. Expugnato autem testamento per querelam inofficiosi testamenti a filio exhaeredato, expirant pupillares substitutiones: & quidem in totum, si totum expugnatum sit testamentum: si vero pro parte, salvae manent pupillares substitutiones. *l. Papinianus 8. §. sed nec impuberis 5. de inoff. testam.*

[12.] Ait Iureconsult. *Nisi haeredem sibi instituerit.*) Excipiens miles est: id quod & **ACCVRSIUS** notavit.

[13.] Ait Iureconsult. *Nam sine haered. inst. &c.)* Primi, vel secundi. Omnitum enim graduum institutiones sustinent testamenta. Idem dicendum est, & de destitutis institutionibus. *l. moribus 2. §. adeo 1. infra eod.* Pupillares autem substitutiones (quae testamenta non sustinent, *l. ex pupilli 44. infra eod.*) sine haeredis institutione, vel destituta institutione, non consistunt: in quo eodem iure, quo legata, quo fideicomissa, quo libertates testamento relictæ censentur. *l. nam quod 14. §. 1. Ad Trebel. l. eam, quam 14. C. de fideicommiss.*

[14.] **ADVERSUS** regulam hanc opponit **ACCVRSIUS**, & post eum **BARTOLVS** *l. ult. supra de haered. instit.* in qua secundi testamenti institutiones non valent: legata tamen ex eo praestantur. Et casum eum singularem uterque putat, & vere. Neque sane aliis, quam Imperator, mulieri succurrere potuisset: cum falsus rumor non vitiet testamentum, ut eodem loco scribit **PAVLVS**. Sed imperator, cuius est iura condere, translata ei, & in eum, *lege*

*Regia populi potestate, voluntatem testatoris sequutus (præfatione illa, QVIA HAEREDES, QVOS VOLVI MIHI CONTINGERE, HABERE NON POTVI: satis declaratam) pronuntiavit, haereditatem ad mulierem pertinere, quasi in secundo testamento haeredem scriptam: eoque legata, in eo testamento relictæ, praestituram. Neque enim praestari possunt legata, quasi relictæ in priore testamento, cum per posterius sublatum id sit, & quidem ipso iure. Vti enim iam diximus, secundum testamentum falso rumore non vitiatur. Ita in *l. 3. C. de inoff. testam.* partum novissimum eius mulieris, quae ex puerperio decessit, pro instituto haberri volunt Imperatores **SEVERVS & ANTONINVS**: ne quasi exhaeredatus matris rescindat testamentum, quae, filiis reliquis haeredibus institutis, decesserit.*

[15.] Opponit idem **ACCVRSIUS Novell.** *Ex causa 115. cap. 2. C. de lib. praet.* quae legata, & fideicomissa, & libertates valere iubet, irritis factis institutionibus ex causa praeteritionis, vel exhaerationis. Ad quam obiectio nem in hunc modum responderet **ACCVRSIUS** in *d. Novella, ex causa.* loqui Imperatorem de testamento, quod habet institutiones: hoc autem loco Iureconsultum de testamento loqui, in quo nulla fit institutio. Sed haec responsio mihi non placet, propterea, quod paria sunt. *Non esse factam institutionem, aut, Destitutam esse institutionem. l. morib. 2. §. adeo 1.* Nam intestati exitum facit non solum is, qui haeredem non instituit: verum & is, cuius ex testamento haereditas adita non est. *l. 1. de su. & leg. haer.* Id quod **ACCVRSIUS** praesentiens, configit ad communem illam solutionem, *Ius dictae Novellae, ex causa, esse ius novum.* Recte igitur mihi videtur post eum **BARTOLVS** scriptisse, *eadem Novella & institutiones tolli, & legata confirmari:* sine qua confirmatione, labefactatis institutionibus, relictæ in testamento necessario corruerent. Neque assentior iis, qui per *eam Novellam*, irritas duntaxat, hoc est, sine effectu, non etiam nullas ipso iure, institutiones esse volunt. Nam & verborum Graecorum *ακαπουμφην, & αιατραπεῖσα,* quibus utitur Imperator, alia vis est, & cum diserte vetet Imperator, in posterum ita testamenta scribi, ut filii causa non apposita exhaeredentur, vel praeterantur: necesse est fateamur, nullas eas esse institutiones, quasi factas contra iuris regulas & præcepta. Neque item iis assentior, qui *dictam Novellam* de praeteritione patris intelligunt: cum enim testamentum, in quo filius est a patre praeteritus, ipso iure nullum sit, *l. 1. & 3. de iniust. testam.* nihil sicut necesse, ab Imperatore super ea re novum ius constitui. De matris itaque praeteritione intelligenda *Novella* est, quae nisi exhaerationis vim haberet, praeteritis a matre querela inofficiosi testamenti non daretur.